humanis potestatibus subjectus, 321. Ex hominis lapsu patet quam Deus misericors et pius, 213, 214, 283. Homo par apostasiam suam eruditus, quomodo, 283. Homo propriam infirmitatem experiri debuit ut inde virtutem Dei colligeret, 293. Ab homine Deus nullius indigens cur requirit obsequia, 245. Homines per Verbum, Deus cur scire Deum docuit, 252. Erga hominem quanta Dei benevolentia in concessione legis, 247. Homo in Abraham Verbum Dei sequi prædicitur, quomodo, 233. Homini sibi subjectis Verbum omni tempore utilitatem præstitit, legem congruentem et aptam singulis proponens, 244. Homo a Deo Decalogum accepit in sui solius utilitatem et salutem, 247. Hominis vita, caritas, 247. Homo per legem veterem reus ostensus, non vero liberatus, 211. Homini bus cur tradita varia utriusque legis præcepta, 258.

Hominibus a Deo salus præstita in Verbo per quod omnia facta sunt, 188, 319. Propter hominum salutem Verbum Dei ab initio assuetum, ascendere et descendere, 241. Ad hominum utilitatem Verbum paternæ gratiæ dispensator factum est, 235. Homini bus quomodo visibilem et comprehensibilem præstat se Deus invisibilis et incomprehensibilis, 254. Hominis et Dei commistio facta per incarnationem juxta beneplacitum Patris, 211, 234. Homini em peccatorem, non nisi per Salvatorem hominem factum, oportebat liberari, 211, 218. Homo immortalitatem haud percepisset nisi Verbum fuisset incarnatum, 212. Propter homines omnes venit Christus, tum eos qui ab initio crederant in eum, tum eos qui postea credituri erant, 259. Ut homo Deo jungeretur, Verbum factus homo, 234. Ut homo filius Dei fieret, Dei Filii factus filius hominis, 185 seq., 212. Homini bus quid largitus est Christus per adoptionem, 247. Omnis homo corpus Christi est, 213. Homines omnes Christus per incarnationem in se recapitulatus est, 219. Omnes homines non a semetipsis, sed per Christi adventum justificantur, 264. Homini solutio facta est diaboli colligatio, quomodo, 319. Hominis gulæ in paradiso remedium, jejunium Christi, 318. Ab homine victus diabolus ipse homini fuit subditus, 322. Homo ob accepta redemptionis beneficia humilior se probare debet, 213, 214. Homo gratus, exceptorum bonitatis Dei et organum clarificationis ejus, 240. Ingratus, exceptorum justi iudicii, *ibid.* Homo a semetipso non habet unde salvetur, 214. Homines per Dei visionem immortales facti, 234. Homo Dei naturam et immensitatem assequi non valet, 252. Hominem sensum crescere ac perfici docuit, 240. seqq. Ad hominis perfectionem omnia a Deo præstita, 283.

Homini Spiritus sanctus quam necessarius, 208. In hominis aduentionem cum Deo Spiritus Patris a Christo effusus, 292. Homo per Spiritum sanctum imaginem Patris et Filii accipit, 208. Per Christi nomen et Spiritum sanctum salvatur, 303. Spiritum Dei assumens, vitam inveniet per peccatum amissam, 306. Hominem spiritalem et perfectum quænam constituunt, 299, 300 et not. Homo vere spiritualis et perfectus hic est qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est, 299. Homo perfectus ex tribus constat, carne, anima et Spiritu sancto; quomodo, 299, 300 et not. seqq. Ad hominis perfectionem Spiritum sanctum requiri, quo sensu dixerit Irenæus, clix, seq. Homo quis imperfectus et animalis, 299 et not. Hominem efficit animale afflatus vitæ, spiritalem vero Spiritus Dei vivificans, 306. Hominem veterem exspoliandum esse induendumque novum, quo sensu dixit Apostolus, 307. Homines carnales; si de quibus Apostolus dicit: *Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt*, 308, 307. Homines omnes per naturæ conditionem illi Dei sunt, non omnes per fidem et obedientiam, 288. Homini bus vitam impertit fides, veluti anima corpori, 223 et not. Homo a Deo ditari non cessat, 240. Homini gloria Deus est, 214. Homini gloria est, Deo servire, 244. Homo per quæ perit, et per quæ salvatur, ex Apostolo, 303. Hominis mors, non obedire Deo; obedire autem, vita ejus; utriusque discrimen in libera ejus potestate positum a Deo, 245, 285. Ut homines diabolus perdat, quodnam ejus propositum, 228. Homo in ultimo iudicio cur juste condemnandus, 232. Non homini principaliter paratus ignis æternus, 221. Homini vis, visio Dei, 253. Homo Deum videbit oculis et vocem ejus audiet, quomodo, 253. Homo a se non videt Deum, 254.

Honoris qui celeriter præterit, nulla est gratia, 123.

Horos quis, 9, 209. A quo et quomodo prolatus, 10. Ejus cognomina, 16. Ejus operatio duplex, 16, 17. Virtus per se subsistens, veraque persona, juxta Valentinianos, xxxvii. A Monogene emissus, secundum quosdam Valentinianos; a Propatore, secundum alios, 129. Dictus Horothetes, 10 et not. Unde et cur, xxx. Dictus etiam Soter, 129. In Æonum numero censi debet, 129. Horos periclitanti succurrit Sophia, 9, 10. Hanc confirmat, conjugioque restituit,

ibid. Enthymesin ab ea subinovel, et a Pieromate disjungit, 9, 10. Jao inclamans, Achamotham coerces, 19. Horon Æonem Valentinianis, cruce et Redemptorem vocantibus, laborantique Sophiæ opem ferentem fingentibus, quid exprimere animus erat, xxxv. Horon Valentinianus ex Ægyptiorum fontibus hausisse, unde habetur, xxx. Hori duo a Valentino conficti, 53.

Humida omnis substantia ex Achamothæ lacrymis orta, secundum Valentinianos, 19.

Hydroparastatæ seu Aquari, Tatiani discipuli, lxxi. Hyginus, octavus ab apostolis episcopus Romanus, 103 et not., 176. Sub Hygino Valentinum Romam venisse, increvisse sub Pio, tempus vero usque ad Anicetum progasse, Irenæi ac Eusebii sententia, xiv.

Hylici nominis sors quænam, juxta Valentinianos, xlv. Eorum ac in re cum Sadducæis, aliisque non paucis gentibus philosophis communis sententia, *ibid.*

Hyperbata in Epistolis Pauli apost. frequentia, cur, 182. Hystera, quid ex Cajanis, 112.

I

Ideæ divinæ mentis, *ibid.* et veteri fontes et intellectuales a Chaldæis quo sensu vocatæ, et a Deo quomodo distinctæ, xxxix. Ideæ divinæ, ad *ibid.* cur a Platonis vocatæ, xl. Ideæ Platonis, ipsæ sunt Valentinianorum imagines, 135. In Ideis Platonis relucet Gnosticorum et Valentinianorum dogmata, teste Tertulliano, xliii.

Ignarius (S.). Ab eo Gnosticisæ pe perstricti, lxxii. Ignatii epistolæ Puritanis molestissimas suppositionibus male arguit Dallæus cum Blondello, xii. Ignatio fuit posterior Valentinus, xiii, xiv, xvi. Ignatio teste tribulatio justis est necessaria, 327 et not.

Ignis in mundo delitescens materiam universam consumet, ipse quoque consumendus; quando, ex Valentinianis, 32, 160. Ignis mortifer elementis omnibus inest, ex Valentinianis, 26, 160. Ignis æternus diabolo præsertim paratus et angelis ejus, 221. Præparatus ab iulio peccatoribus, 138.

Ignorantia perturbationibus Achamothæ abdita, 19, 27. Mundi fabricationis causa, juxta Gnosticos, 224. Ignorantia et labes, materiæ principium, ex Valentinianis, 145. Malorum omnia causa, ex *ibid.*, 140. Ignorantia, malorum fames et radix, ma aque ipsa a Valentinianis, posita eorum hypothesi, vere in Deum refundebantur, xxi.

Ignorantia et labes nulla in Pieromate oriri potuit, 120, 121, 140. Ignorantiæ obnoxium universum Pieroma, aut Æones omnes ab ea immunes, 138 seqq. Ignorantiæ obnoxium fuisse Verbum Dei, absurdissimum, 139 seqq. Ignorantia et passio in Sophia Dei nulla esse potuit, 139. Ignorantiæ fructum dicere Deum mundi conditorem, maxima blasphemia, 157. Ignorantia et labes mundi causa esse non possunt, 119.

Imago. Quæ de imagine supernorum in rebus creatis expressa dicebant Valentiniani, a Democrito et Platone mutuati fuerant, 135. Imago Nu Demiurgus esse non potest, 123 seq. Imago Æonum non sunt res creatæ, 122 seq. Neque Achamothæ, aut angelorum Pieromatis, 124. Ad imaginem Dei conditum non fuisse hominem dixisse Irenæum, Centuriatorum calumnia, clix. Imago Dei homini primum insculpta, deinde a Verbo instaurata, quomodo ex Irenæo, clix. Inter imaginem et similitudinem Dei in homine distinguit Irenæus, clix, 299 et not. Quæ utriusque ratio, ex eodem, *ibid.* seqq.

Immensum rerum omnium principium, ex Anaximandro, 135.

Immensus Deus, omnia continens, creavit omnia, 253. Immensitatem et naturam Dei assequi non valet homo, 252. Incomprehensibilis est, *ibid.*

Immortalitas animæ ab Heracleone negata, 375. Immortalitatem, naturalem esse spirituum omnium dotem, tradit Irenæus, cliii seq. Impia ea de re Dodwelli commenta refelluntur, *ibid.* et seq. Immortalitas animarum et spirituum, quomodo Dei gratia, 169 et not. Immortalitatis et incorruptionis pignus est Spiritus sanctus in hac vita, 301. Immortalitatem tribuit amicitia Dei, 243.

Imperfectus homo quis, juxta Irenæum, 299. Imperfectionis sibi ipse causa est quisquis Deo non credit, nec voluntati ejus vult parere, 288.

Impiis omnibus salus a Jesu impertita, ex Marcione, 106. Impiorum potestati et malitiæ Deus justum dimittit, cur, 230. Quomodo non operatur malum, *ibid.* Impii quomodo resurgunt, 168.

Incarnationem Filii Dei ex Maria Virgine, Spiritu sancto operante factam respuentes Ebionæ, manent in veteris Adæ damnatione, 293. Incarnationis mysterium quibus blasphemis a Valentinianis subversum, et quomodo ex principio ab his erutæ, xlv. Quænam pariter impiissimæ dogmatis necessaria consecratis, *ibid.*, xlvii. Incarnationem Christi contemnentes, confutantur, 316 et seqq.

Incarnationem qui negant, adhuc sunt sub veteri damnatione, quomodo, 211. Incarnationis fide posita pereunt omnes hæreticorum doctrinæ. 292. Incarnationem Filii Dei Abraham didicit a Verbo, 335. Incarnationis Filii Dei tempus apertissime præsignatum a Moyse, 259. Incarnationis Christi typus, Moysis virga, 217. Incarnationem Filii sui Deus Pater omnium operatus est, et novam ostendit generationem, 295. Incarnationis necessitas et convenientia, 211, 212, 218, 292. Incarnationis quinam effectus, 206, 212, 214, 219, 222, 254, 255, 299, 515. Per incarnationem Deum eundem, sed nove colere docemur, 186.

Increduli post Christi adventum severius excipiendi, quam ante, cur, 279.

Indifferentiæ versatili voluntatis, qua abuti posset, cur permissus homo, clvii seq. Indifferentia voluntatis ad utrumlibet, e:usque eligendi potestas ab Irenæo vindicata contra Gnosticos, clvii seqq.

Infantes vagientes, quid significant, ex Marco, 73.

Inferi. Ad inferos Christus descendens cum piis fidelibus peccata dimiserit, eadem ipsis minime imputanda, cur, 264. Apud inferos mortui discipuli, per Christi passionem expurgati, 259.

In fideles justis ad salutem prorsum, quomodo, 527.

In finitos deos admittere necesse est, vel unum duntaxat qui a semetipso fecerit omnia, 124.

Infirmi tatem naturæ in Deum qui refundunt, rationi adversantur, 285. Infirmi tatem ipsius hominis, non Dei impotentiam arguit hominis imperfectio, 285, 284 et not. Infirmi tatem propriam homo experiri debuit, cur, 295. Ob infirmi tatem hominis perfectum Verbum per incarnationem infans cum homine factum est, 284.

Inimicus diligendus Verbum Dei docuit verbo et exemplo, 210. Inimicos diligere, perfectio legis, 245.

Injustitiam ferre non potest Deus idem Pater, justus, remunerator, et iudex, 280.

Innocentes propter Christum occisi, martyres, 205.

Inobedientia Evæ humano generi mortis causa facta est, 220 et not. Inobedientiæ fructus, languores et morbi, 311.

Inquisitio Dei Patris Aoni perturbationem inferre non potuit, 141, 142.

Institutorum, quid, 203, not.

Intellectus. Ex intellectu et necessitate, seu erratira causa mundum compositum esse scribens Plato, quid exprimeere auctus erat, xli.

Interpres. Ab Interpretibus LXX non Pentateuchus solus, sed canonice omnes Judæorum Scripturæ in Græcâ commverse, ex Irenæo, cx, 70. Interpretum versio, quam venerabilis Irenæo visa est, cix, cxl. Cur, cx. De isdem Interpretibus quid censuit, sicut et de modo quo versio ab eis adornata, *ibid.* 70. Interpretum versionem in citandis V. Test. locis plerumque sequitur Irenæus, cxl. Cur tamen ab ea interdum videtur discedere, *ibid.*

Invocatione Dei servabantur homines, et a demoniis liberabantur ante adventum Christi, 122. Invocatio Dei super panem et vinum in eucharistia, certissimum eorum transmutationis in Christi corpus et sanguinem argumentum, cxlii seqq.

Irenæi nomen Latine quid significat, lxxxvi. Irenæi quæ patria, quod genus, lxxvii. Quo anno in lucem editus, *ibid.* Polycarpi quo ætatis anno audiebat, *ibid.* Dodwellus hic castigatus, *ibid.* Quo anno martyrio coronatus, *ibid.* Polycarpi auditor a teneris, visa a se et audita alte animo impressa retinebat, non quidem in charta, sed in corde consignans, 340, lxxviii. Diaconus a quo et ubinam ordinatus, *ibid.* In Oriente quantum temporis versatus fuerit, quidve ibidem gesserit, incertum, *ibid.* Irenæo quam chara Polycarpi memoria, lxxviii. Humaniores litteras non neglexit, cur, *ibid.* Irenæus a Joannis discipulis, aliisque senioribus apostolorum et apostolicorum virorum discipulis institutus, *ibid.* Non fuit Joannis apostoli discipulus, lxxvii, lxxviii. Cur ergo inter apostolicæ doctrinæ testes a veteribus recensitus, *ibid.* A Papa Joanne discipulo institutus, *ibid.* Ab Irenæo adhuc puero visus Florinus in imperatoria aula splendide agens, 339. Irenæi pietatem quam commendat, lxxix. Ejus humilitas et modestia, 3, 4, lxxviii. Et minus æqui, qui paulo humiliorum stylum ejus conquirebant, *ibid.* Ejus zelus et charitas, 138. Pia oratio pro lectoribus suis, fidei suæ puritatem exhibens, 181. In Gallias profectus, Lugdunum venit, quandouam autem, a quo, et qua occasione missus, incertum, lxxviii, lxxix. A quo presbyter ordinatus, *ibid.* Quosensu Lugdunensis Ecclesiæ presbyter ab Eusebio appellatus, lxxix. Irenæus, Thyatirensis Ecclesiæ episcopus non est, in Apocalypsi memoratus, *ibid.* In presbyteratus munere quam præclare se gessit, *ibid.* Ardentissimum ejus Christianæ legis tuendæ desiderium plurima commendat, *ibid.* A quo ordiatus episcopus, lxxx, lxxxii. Præter Irenæum vix alius qui

Galliarum Ecclesiæ episcopali jure tuæ regeret, lxxi et seqq. Irenæo Pothino successit, cur præ cæteris mandata legatio ad Eleutherum pontificem, lxxxii. Finis legationis duplex, lxxxii. Irenæo tradite epistolæ a Lugdunensibus martyribus et clero, ad Eleutherum pontificem perferendæ, lxxxix, lxxx. Fuitne ab eo expleta legatio, lxxx et seqq. Tuendæ ac fovendæ in Ecclesia pacis quam studiosus, lxxxiv, lxxxv, lxxxvi, lxxxvii, lxxxix, xc. Ab Irenæo coercita Blasti cujusdam Romani presbyteri temeritas, lxxxvi. Ad Victorem scribit, ejusque fervidorem in Asiaticos æstum fortiter increpat, lxxxvi, lxxxvii. Plures etiam aliæ ad varios episcopos de re eadem ab eo scriptæ epistolæ, lxxxvi. Irenæo sequestro pacis et conciliatore, Victorem inter et Orientales ortus controversiæ, compositæ, xc. Irenæo Roma reversus, ingentem vastitatem a gentilibus Lugdunensi Ecclesiæ illatam abunde resarcivit, lxxxiv. Irenæi quantum apud suos Christianæ religionis promovendæ studium, lxxxiv. In Gallias plura zeli sui specimina edidit, lxxxv. Irenæo ad Ecclesiæ Asiæ et Phrygiæ fuitne demandata legatio, lxxx, lxxxii.

Ab Irenæo plura scriptis mandata: quis primus ejus fetus, xcvi. Cur adversus Gnosticos scripserit, causa duplex, *ibid.* Cujus amici precibus, xcvi. Ab Irenæo susceptum opus arduum a pluribus minus feliciter jam tentatum, quo successu ad exitum usque productum, 227, xcvi, xcvi. Irenæo credita procurato Valentinianos confutandi, 158. Irenæi in impingendis Valentinianis consilium et scopus, 3, xcvi seq., ci. Pugnantes secum invicem Gnosticorum sententias aperire sibi proponit, 47. Portentosa Valentinianorum mysteria reserare aggreditur, quo fine, 3. Apud Celtas tum commorabatur, 4. Irenæi quanta diligentia et sagacitas, xcvi. Scripturarum sacrarum sciencia, et venerandæ traditionis notitia, xcvi. In libris interdum quare obscurus, *ibid.* In debellandis hæreticis qua methodo et ordine processit, *ibid.*, xcvi. Operi cur *Detectionis et eversionis falso cognominatæ agnitionis* titulum inscripsit, xcvi, xcvi. Genunum hunc quænam demonstrant, xcvi. A recentioribus cur omissus, et omissioni quænam occasionem dederint, *ibid.* Quo tempore scripti quinque libri, *ibid.* Dodwellus hic relictus, *ibid.*, xcvi. Græbus pariter recensit, xcvi. An simul et eodem tempore conscripti omnes, *ibid.*, cxix. Ad amicum libros suos mittit, ut argumenta ei adversus Valentinianos suppeditet, 3, 4. Ejus charitas erga Gnosticos, 224. Irenæum quænam martyrem probant, xc. Dodwelli contraria argumenta refelluntur, xc et seqq. Irenæus toto orbe ut martyr habitus jam a sæculo quinto, xc et seqq. Illius memoriæ diem solemnem quo mense Latini consecrant et Græci, xciv. Gregorii Tur. ætate miraculis celeberrimus, xciv. Ejus sepulcrum a Calvinianis fœde violatum, quo anno, xciv. Solum capitulum crinatum quomodo ereptum, et ubinam asservatum, xciv. Quo anno et in qua persecutione martyrio coronatus, xc, xc. Passionis Acta sincera jam dudum perperita, *ibid.* Irenæum inter martyres Lugdunenses a Gregorio Tur. recensitum esse, inane Dodwelli commentum, xcvi; refellitur, *ibid.*, xcvi. Irenæi quinam discipuli, lxxxiv. De Ecclesia tota verbis, scriptis et exemplis quam bene meriti, *ibid.* Irenæus a quibusdam ceus ra vexatus, vindicatur, cvi, cvii.

Irenæi quinque libros Græco idiomate conscriptos quænam demonstrat, cxix et seqq. Textus Græcus integer fere exidit, ci. Latinæ ejus interpretationis imperitus auctor, hactenus incognitus, ci. Antiqua illa et Irenæo ipso, si non superstite, saltem nuper erepto, edita, ci. Ipsam Tertullianus præ oculis habuit, ci, cv. Legit pariter Cyprianus, sed jam vitiosus, cv. Legit et Augustinus, cv. Irenæum deinceps cur tam pauci et Latini allegaverunt, cv. Exemplarium ejus Latinorum cur tanta jam a sæculo vii penuria, cur etiam paucissima sana et non mutila ad nos pervenere, *ibid.* Librum quintum magna parte etiamnum mutilum contendit Græbus, *ibid.*, et cvii. Sed frustra, *ibid.* Textui utrique Latino et Græco quidnam commune fuit, *ibid.* Librum quintum versionis Latinæ quinam primi in capita secuierunt, cv. Irenæum de textu in certa capita dividendo ne cogitasse quidem, imo nec veterem interpretem, demonstratur, cvii, cv. Laceratus deinceps potius quam divisus, cvii. Ineptiora etiam argumenta, cv. Ab Irenæo quænam certo conscripta opuscula, cv et seqq. Quænam dubia, cv, cvii. Librum *De Ogdoadis* scripsit, 359. Librum *De Pascha*, 342. Ab Irenæo inscripta *De schismate* epistola, qua occasione scripta, lxxxvi. Irenæus salutis Florini quam sollicitus, cv, cv. Ab eo adversus illum scripta epistola, *ibid.* Quo anno cv. Ejus occasione etiam scriptus liber *De Ogdoadis*, cv. Marcionem a se speciatim confutandum polli etur, 106. An fidem liberaverit, cv, 198 not. Ab Irenæo scripti ad Victorem papam epistola, 340 et seqq. Ex Irenæi doctrina

quantum juvari potest catholica fides, *cvii* et seqq.

ISAACI sacrificium, typus sacrificii Filii Dei, 253. Ex Isaac benedictione, quam filio suo Jacob impertivit, terrenum justorum cum Christo regnum post resurrectionem probare nititur Irenæus, 352.

ISAIAS quando prophetavit, 215. Isaie locus, *vii*, 14, a Theodotio, Aquila, Ebionitarum ac Judæorum prava interpretatione vindicatur, 215 seqq.

ISIDORUS, Basilidis filius, 351. Ejus doctrina moralis, *ibid.* et 352. Auctor *Moralium* et *Expositionum prophetarum Parchor*, quorum exstant fragmenta duo, 352. Auctor libri *De adnata anima*, cujus exstat fragmentum, 351. Isidorus quisnam scriptis Parænesibus, Epiphani auctor erroris fuit, juxta Epiphanium, *xlvi*.

ISRAELIIS Verbum præcepit offerri sacrificia, *cur*, 251. Israelitis sacrificia omnia a Deo uno et eodem in typos data, 252. Israelitæ juste damnati propter inobedientiam, *cur*, 245. Israelitarum prævaricationes in correptionem nostram descriptæ, 261.

Italiam versionem non raro Irenæi interpret sequitur, *cxii*.

J

JACOB Christi et Ecclesiæ typus, 258.

JACOBI prudens œconomia, secundum Irenæum, circa legalium observationem, 200 et not. In Judaicorum rituum observantissimus, *ibid.* An primatum ei inter apostolos tribuerit Irenæus, *ibid.* Jacobi epistola utrum Irenæo nota, 216 not.

JALDABAOth, quis, 109 et seqq. Jaldabaoth fabula, *lxxv*. Umbræ ab Ophitis petita, *ibid.*

JAMBLICUS ex ore celebris Ammonii perpurgatam ab eo Platoniam philosophiam hausit, *xxiii*.

JAO nomen unde ortum accepit, ex Valentiniānis, 19. Jaoth, quid significat, ex Irenæo, 170 not.

Jejunium Christi, gulæ hominis in paradiso remedium, 518. De jejunii forma paschali festo præmissi, locus Irenæi difficilis elucidatur, *lxxxvii* et seqq. Jejunii forma quænam tot Ecclesiæ populisque omnibus olim in more posita, *lxxxix*. Jejunii quadragesimalis forma multiplex, quænam vim legis habuit, quænam tantum consilii, *lxxxix*. Jejunium superpositionis, quod vocant, a plura quidem pluribus olim servatum, at nulla eclesiastica lege sancitum, *lxxxviii*. De jejuniis ipso antepaschali, aut jejuniis numero nulla inter Orientales et Occidentales, Irenæi ætate, controversia, *lxxxviii*. De quibus igitur, *ibid.* et seqq., 310 seqq. Jejuniis forma a quibusdam jam a primis Ecclesiæ temporibus haud accurate retenta, 340. Jejuniis diversitas fidei constitutionem primis Ecclesiæ temporibus commendabat, 340, 341.

Jesus Nave Moysi succedens, Verbi subsistentis figura succedentis legi.

JESUS nomen, secundum Hebræos, litterarum est duarum et dimidiæ, 149 et not. 150. Significat Dominum eum, qui continet cælum et terram, 149 et not. 150. Cælum et terram complectitur; quomodo, *ibid.* Hebraicum cum sit, ad Græcorum numerum transferri non potest, *ibid.* Ogdoadum plenitudo, ex hæreticis, *ibid.* Insignis odoas, 71. Jesus crucifixus non fuit, sed pro ipso Simon Cyrenæus, ex Basilide, 101. Josephi et Mariæ filius est, cæteris hominibus natura similis, operibus dumtaxat præstantior, ex Carpocrate et Cerintho, 103, 105. Filius est mundi fabricatoris, secundum Nicolaitas, 188. Qualis et cur in hunc mundum venerit, ex Marcione, 106. Jesus salutem implicitis omnibus impertitur, justis vero negat, ex eodem, *ibid.* Jesus, Christus, Unigenitus et Salvator, quatuor sunt distincti secundum Gnosticos, 189, 207. A Jesu passibili Christum impassibilem dividentes Gnostici, primogenitum mortuorum nesciunt, 229. Jesum filium esse, Christum vero patrem mentiebantur quidam Gnostici, 204. Jesum receptaculum Christi fuisse credebant quidam Gnostici, 204. Jesum descendisse in Demiurgi filium incurvatum sentiebant quidam Gnostici, 189. Jesum a Demiurgo corpus animale sumpsisse dicebant Gnostici, 186, not. Jesum tantum, non Christum, ex Joseph et Maria natum esse et in eum descendisse Christum sentiebant quidam Gnostici, 189. Jesum tantum incarnatum, et passum, per Mariam, velut aquam per tubum, pertransiisse Gnostici quidam asserebant, *ibid.* In Jesum descendisse Salvatorem post annos triginta mentiebantur Gnostici, 186 et not. 189.

Jesus unde ortus, ex Valentino, 53. Jesus Valentiniānorum *Omnia*, vel *Omne*, seu *Totum* dicitur, 13, 16, 146 seqq. Ex Æonum omnium collatione productur, 12, 14, 146. Salvator, Logos et Christus secundus appellatur, 15. Angelii satellites ei dati, *ibid.* In Jesum Christum blasphemæ Valentiniānorum, quænam, 227. Tanquam seductores in ab apostolis prævisi, *ibid.* et 228. Jesus a Verbo juxta Valentinos, tanquam divinx mensis interprete electus, in lucem vero editus ab Anthrope tanquam Ec-

clesiæ dux, *xxxix*. Jesus divinitatem sibi acquisivit, ex Valentino, quomodo, 353. Corpus ejus incorruptibile, *ibid.* Quorum instinctu vaticinia fudit, secundum Valentinos, 54. A Christo dividitur, 227. A Christo et Salvatore distinctus passus est, recurrente in Pleroma qui Christum portabat Salvatore, 204. Per Mariam transiisse et in eum Salvatorem descendisse effugebant, *ibid.* Jesus Christus, quis ex Ophitis et Sethianis, 111. Jesus ex virgine quidem natus, sed purus homo, ex iisdem, 111. Suis discipulis agnotus, *ibid.* et seqq. Cur et quomodo crucifixus et resurrexit, 112. Jesu nomen quale, ex Marco Mago, 75, 76. Nomen insigne, *cur*, 69 seqq., 149. Jesu ortus, ex Marco Mago, 75 seqq. Quomodo generatus, juxta Marcosios, *xxxix*. A secunda quaternitate productus, per Mariæ uterum transmeat, ex Marco Mago, 77. In eum, baptismi tempore, descendit Salvator instar columbæ, *ibid.* De Jesu Christo litteras discente impia Marcosiorum commenta, 91 et not.

Jesu Christi animam cæteris non præcellere, insanum dogma, 165 seqq. A Jesu Christum minime revolasse in passione efficaciter probatur, 210. Jesus Christus ex Maria natus unus Filius Dei et hominis, 118, 181, 184, 196, 204, 205, 212, 268. Jesum crucifixum Christum esse Dei Filium a Scripturis præsumtiatum, *cur* tam facile suadebant apostoli, 260.

JOANNES apostolus Ephesi permanet usque ad Trajanæ tempora, 148, 178. Cum Joanne cæterisque qui Dominum viderant, Polycarpo intercessit familiaris consuetudo, 540. Joannis apostoli discipulus non fuit Irenæus, *lxxvii*, *lxxxviii*. Cur ergo inter apostolicæ doctrinæ testes a veteribus recensitus, *ibid.* Joannes apostolus Cerinthum in balneo se lavantem fugit, 177, *lxix*. Ejus Evangelium adversus errores Nicolaitarum et Cerinthianorum scriptum, 188. Ubi, 174. Ab Heracleone corruptum, 363. Plura ejusdem loca ad Gnosticorum commenta ab eodem detorta et pessime explicata, 362 et seqq. A Montanistis admissum, sed a quibusdam decurtatum, 192 not. Joannis doctrina de Christo Jesu quænam, 204. Christum Jesum, Dei Verbum agnoscit, 44. Unum Deum, unumque Unigenitum Christum Jesum verum Dei Filium prædicat, 45, 44. Quo tempore scripsit Apocalypsim, 530.

JOANNES SCORV ementitus episcopus, a quo Mattheus Parker ordinatus, *cxvii*.

JOANNES Damascenus præsentis realis Christi corporis et sanguinis in eucharistia, ac transsubstantiationis propugnator, ipso fatente Grabio, *cxlix* seqq. Necessaria hujusmodi confessionis Grabianæ consecraria, *cx* seqq.

JOANNIS Baptistæ figura puer manu Samsonem regens, 346. Joannes Bapt. propheta simul et apostolus, prophetæ alii simpliciter prophetæ, 189. Joannes Baptista salutis utilitiam dedit, 188. In prædicatione verba metum incutientia usurpabat, *cur*, 347. In eum lex desivit, 251.

JONÆ prophetæ signum datum Ninivitis, ut converterentur et agerent penitentiam, 215. Jonæ prophetæ historia, redemptionis nostræ œconomiam representat, 215. Ex his quæ Jonæ et tribus pueris acciderunt, resurrectio possibilis demonstratur, 286, 289.

JOSEPH. In Joseph Christum præfiguratus, 345. Ex Joseph Christum generatum quidam dicebant refelluntur, 516 et seqq. Ex Joseph qui dicunt Christum generatum, a regno sese abdicant, 218. Josephi filius non est Christus, sed Dei, 215, 217, 218.

JOSEPHUS statuam salis uxoris Lot se vidisse testatur, 269, not.

JOSUE Moysi succedens, Verbi subsistentis figura succedentis legi, quomodo, 345. Josue facies clarificata impositione manuum Moysi, licet non pari claritate, 345, 346. A Josue frumentum manna cessante datum, Christi corporis figura, 315.

Jovis Homerici imbecillitas, 57.

JUDAS apostolus Gnosticos sæpe perstringit, *lxxiii*

JUDÆA rebellis post confectum sub Adriano bellum, novone iterum flagravit sub Antonino Pio, *xv*.

JUDÆORUM Deus, angelorum inferiorum princeps, ex Basilide, 101. Angelus ex Saturnino, 101. Judæorum Dominum et creatorem Deum a summo Deo distinctum hæretici volebant, 251 et not.

JUDÆORUM et gentium Deus unus et idem, abscondita cognoscens, 258. Judaicum populum ad idololatriam primum Deus per typos ad veritatem duxit, 244. Judæis a Deo indultæ legis observantiæ, non propter se, sed propter ipsos, 217. Judaico populo legalia a Deo concessa, *cur*, 245. Judæorum infirmitati sacrificia vacua a Deo indulta, quibus novum testamentum significaretur, 248. Eadem Deus deleri voluit, *ibid.* Judæorum sacrificia imperiecta, *cur*, 245 not. Judæi non ideo ex *Ægypto* a Deo educti, ut sacrificia ei offerrent, *cur* ergo, 248. Judaice populo quædam a Moyse propter cervicis duritiam impressa, 215. Judæis subrogatus fuisse gentiles ob contum-

prum Christi et prophetarum, parabola vinctorum bene demonstrat, 278. A Judæis Christus occidendus, a gentibus recipiendus erat, 277. Judæici populi ignorantia per Christum manifestata, 243. Judæi Patrem per seipsum sine Filio cognosci posse putantes, a Deo quoque defecerunt, 236. Judæorum conversio facilius quam gentilium, cur, 230. Judæis legalia economiæ causa ab apostolis permissa, 200 et not. Ad Judæos scriptum fuit Matthæi Evangelium, 347. Judæi, lubricum genus, cur, 302. Judæorum errores qui, ipsi a spiritali discipulo judicandi, 270. Si cognovissent Scripturis nos usuros aliquando fuisse, comburere easdem non dubitasset, 215. Judæis Christus etiamnum ænigma est, cur, 262. Cum legitur lex fabulæ similis est, quo sensu, *ibid.* Per Judæorum cæcitate salutem nos accepimus, sicut per Ægyptiorum cæcitate acceperrunt Israëlites, 266. Judæis et Christianis præcepta naturalia communia, istis ergo quid amplius supra illos, 243. Judæi puram oblationem non offerunt, 281 not.

Judæorum propria temporibus Christi lingua, Syro-Chaldaica, 174, not., 183, not. Judæi Macedonibus obediebant Ptolemæi Lagi filii tempore, 213. Judæi, licet jam a Christi ætate fabulis meum: pascere, nondum tamen tunc natæ apud eos Sephirolicæ Chimæ, kabbalistici mundi, etc., xx. A Judæis Plato haud penitentiam divinæ scientiæ copiam accepit, xxiii. Ex Judæorum et Christianorum libris subtilior theologia ab Ammonio celebri deprompta, quantum splendoris novæ Platonice scholæ addidit, xxiii, xxiv. A Judæis accepta Platonici postmodum cum senore reddiderunt, quomodo, xxv. Judæus in Palæstina Philonis ætate degentes, Platonica doctrina haud mediocriter excultos, Hellenisticæ licet hac in re limares, multa suadent, xxiv. Judæorum plurimi in Ægypto, et potissimum Alexandriæ, Valentiniani temporibus, vixerunt, xiii. Judæi ad Platonici purgatam philosophiam animum appellentes, in ea multum profecerunt, haud tamen absque magno religionis detrimento, xxiv. Judæorum philosophia Valentinianum imbutum fuisse, verosimile juxta Buddæum, xiii.

Judas proditor a Cerintho honoratus, juxta Philastrium, lxx. Judæ apostasia, Sophia passionis figura, ex Valentinianis, 15, 144. Judæ proditoris apostasiam typum esse non posse passionis duodecimi Æonis, seu Sophiae, 144 seqq. Nec Enth meseos ejus, 145. Judæ proditori præ cæteris omnibus nota veritas, ex Cajanis, 112. Hinc Christum prodidit, *ibid.* Huc Evangelium affligunt, *ibid.*

Judicium. Ante judicium justos in ea terra, in qua ærumnas pertulerunt, regnatos, probare Irenæus conatur, 351. Judicii diem et horam Christus concessit a solo Patre sciri, quomodo, 158, 159. Judicii extremi diem Christum probe notam fuisse agnovit Irenæus. Explicatur ejus sententia, cxxxii et seqq. Ad judicium extremum Christus venturus est, cur, 206. In judicio extremo homo juste condemnandus, 232.

JUSTINI IDEM IN DEUM UNUM creatorem, Patrem Domini nostri, quam firmam, 253, 254. Ejus *Dialogus cum Tryphone*, quo anno habitus et scriptus, utrum post obitum Antonino Pio priorem *Apologiam*, xv. Hæc etiam quo anno scripta et oblata, *ibid.* A Justino liber adversus hæreses ubinam et quo anno scriptus, in eo refutata jam Valentiniana hæresis, xv. Justini libri contra Marcionem perditus, 234 not. Ex quoniam Justini libro exscripsit Irenæus, Satanam ante Christi adventum Deo aperte maledicere ausum fuisse, 324, not. Justis omnibus, prophetis et Abraham posteris salus a Jesu negata, ex Marcione, 106. Justus simul et bonus esse debet, mundum huic qui regit Deus, 225, 224. Justi soli secundum opera filii Dei sunt, licet omnes secundum naturam, 298 seqq. Justi omnes sacerdotales habent ordinem, 237. Quo sensu, *ibid.* not. cur seq. Justi in veteri testamento minus perfecti quam in novo, cur, 240. Justorum persecutiones in Abel significatæ, a prophetis prædicatæ, in Christo perfectæ, 276. Justus a Deo impiorum potestati et malitiæ dimissus, in Justo ipsius probationem, impiorum vero condemnationem, 250. Justis tribulatio necessaria, 327. Infideles eis prosunt ad salutem, *ibid.* Justorum sanguis nisi inquirendus fuisset, nequaquam Christus sanguinem et carnem sumpsisset, 310. Justi, quomodo resurgent, 168. Justos in ea terra in qua ærumnas pertulerunt, antequam ad cælum evehantur, regnatos unde et quomodo probat Irenæus, 351 et seqq. In terrena Hierusalem post resurrectionem reedificanda regnatos esse contendit, 335 et seqq. Ad Patrem per Filium, ad Filium vero per Spiritum sanctum ascensos esse vult, 337. A Deo variis habitationibus pro cuiusque dignitate donatos, 337.

Justitia, quædam cum æqualitate communio, ex Epiphane, 350. Quæ definitio hujus consecraria, *ibid.* et 351. Justitiam et judicandi vim Deo bono indignam heretici putantes, refelluntur, 223. Justitia si Deo deest,

Deus non est, 224. Justitia, bonitas et sapientia in Deo quomodo uniantur, 224. Ad justitiæ consummationem bonitalisque ostensionem a Deo præstita omnia, 283. Justitia Dei eadem, in veterum delicta animadvertentem et in nostra, 263. Levius quidem illic, hic vero severius, *ibid.* Justitiæ haud consummatricis circumcisio, cur a Deo præcepta, 246. Justitia legis, quid, *ibid.* Absque justitiæ operibus vocatio non sufficit, 279, 280. Justitiam majorem a discipulis Christus requirens, legi non contradicebat, sed eam adimplebat, 242.

Juveuiliis ætas a trigesimo anno incipit, ex Irenæo, 148.

K

Kabbalæ Nagarumque kabbalisticarum quænam antiquitas, xx. Kabbalistici mundi, etc. Judæis Christo coævus prorsus ignoti, *ibid.* E kabbalistica Hebræorum philosophia, Valentiniana dogmata derivantes quidam ac emolientes refelluntur, *ibid.* Kabbala Paulo apostolo ignota, *ibid.* Kneph. Vid. *Emeth*.

Κοινωνία, quænam angeli juxta Platonicos, xlii. Horum duplex ordo, juxta Damascium, alii in mundi superioris, alii inferioris moderatores, *ibid.*

L

Labes et ignorantia, materiæ principium, secundum Valentinianos, 143. Mundi causa, 224. Propter labem Christus et Spiritus sanctus emissi, 227. Labi ignorantiam obnoxium universum Pleroma, nisi Æones omnes ab ea sint immunes, 153 seqq. Labes et ignorantia in Pleromate nulla oriri potuit, 120, 121, 140. Labis fructum dicere Deum mundi conditorem, blasphemia, 144, 157 seqq. 185. Labes et ignorantia mundi causa esse non possunt, 117.

ΛΑΤΙΝΟΣ nomen Antichristo convenire potest, de hoc tamen nihil temere affirmandum, 529 et not.

Lazarus, symbolum peccatoris, 308. Lazari et divitis historia, fabula non est, 229. Quis narrationis scopus, *ibid.* Legem non a Deo, sed a sinistra quadam intelligentia latam fuisse, Simonis Magi sententia ab Archelao philosopho accepta, lvi. Quænam ejus consecraria, *ibid.* Legis veteris auctor, angelorum mundi fabricatorum princeps, ex Basilide, 102. Legi veteri et eius auctori impie detrahunt Carpocrates et Epiphane, 331. Legalia ab Ebionæis studiosè servata, 105. Legem et prophetas rejicit Marcion, 106. Leges humanæ, legibus divinis omnia omnibus communia facientibus contrariæ, juxta Isidorum hæreticum, 331. Lege illa, qua omnibus omnia erant æqualia et communia per leges humanas meum et tuum admittentes, violata; inde fures et latrones, juxta Epiphaneum, *ibid.* Legis veteris auctor multiplex, ex Ptolemæo, 338 seqq., xlix. Legis auctor, quis ex Ophitis et Sethianis, iii. Lex et prophetia a Christo adimpleta, 275. Quid inde contra Marcionitas, 274, 275. Legis Mosaicæ typi præcipui ad commenta Valentinianorum non quadrant, 150 seqq. Ante legem Decalogus ad salutem necessarius, solus sufficiebat, 244. Lex media obtinuit tempora, quænam, 261. Lex Hebræis non ab altero Deo data, sed ab eodem itis ad servitutem pronis imposita, 243. Legis et Evangelii unus et idem Deus Pater, creator omnium, a Christo annuntiatus, 185 seqq., 229 seqq., 241 seqq., 289, 313. Legis auctor non nisi temere dici potest infirmus, propter Israelitas inobedientes et perditos, 243. Legis naturalis, quid, 242. Per ea non tantum qui sub lege, sed etiam qui ante legem, justificati, *ibid.* Absque legalium observatione Abraham et alii plures justificati, 246. Lex patriarchis et justis non posita, cur, 246, 247. Legalia præcepta cur Deus per Moysen non nisi post diuturnum tempus populo tradidit, *ibid.* et not. Per legem homo operatus, sed non liberatus fuit, 211. Lex vetus manifestabat peccatum, non auferebat, *ibid.* Legis sacrificiis et cæremoniis Deus non placatur; quibus igitur, 248. Legalia quando nam a Deo rejecta, 217, 248. Hominem non justificabant, cur ergo populo tradita, 245, 246, 247. Legis utriusque varia cur hominibus tradita præcepta, 238. Legis servitus Hebræo populo apte imposita fuit, 244, 245. Lex utraque, vetus et nova, apta temporibus, ad utilitatem humani generis ab uno et eodem Deo præstita, 198. Legis jugum grave Hebræis necesse fuit addere, cur, 244, 245. Legalia, seu servitutis præcepta non nisi in signum data, et ideo a Christo abrogata, 247. Legis veteris exterioris munditiæ, in futurorum umbram præscriptæ, 240. Sabbata a Deo in signum data; quid significabant, 246. Legis antiquæ signa minime otiosa, 245. Lex servis posita animam per corporalia erudebat, 242.

Lex Moysis ab Esdra mire post captivitatem restituta, 246. Lex Sabbatorum, quænam permittebat, prohibebatque, 256, 257. Perfectio legis in quo consistit, 242, 243. Legis justitia, quid, 246. Legis initium et finis, Christus, 231. Lex adhortabatur homines ad credendum in Christus,

quomodo, 230 et not. Lex, paedagogus noster in Jesum Christum, 239. Lex quomodo adimpletur, 242. Legis praecepta quomodo adimplevit et extendit, 242, 243. Legem adimplebat Christus curans in die Sabbatorum, 238. Lex a Christo non damnata, quid igitur, 241. A lege prohibuit nihil Christus praecepit, 242. Legis praecepta a Christo velut gradus proposita sequi eum volentibus, *ibid.* Legem perficiens Christus, timorem auxit, quo sensu, 247. Lex nova, in quo veteri praestantior, 238. Lex vetus, a Deo servis ac indisciplinatis tradita, nova autem liberis iam ac fide justificatis, 257. Lex nova quando inceptit, 275. Quid novi attulit ac immutavit, *ibid.* Legis utriusque eminentiora praecepta, eadem, 241. Legis naturalia Christus non dissolvit, sed implevit et extendit, 242. Primum et maximum mandatum innovavit, 241. Legalia Judaeis aeternae causa ab apostolis permessa, 200 et not. Lex etiamnum Judaeis cum legitur, fabulae similis est, quo sensu, 263. Legem adimplere, est non tantum dicere, sed et facere, 242.

LERO, Valentinianorum Mater, 146. Hesiodo et Pindaro inspirat, *ibid.*

Lervinen sinistrae manus, quid, 152, not.

Levitae quinam haeretici, LXXII. A quibus prognati, *ibid.* Eorum dogmata, quanam, LXXII.

Liber homo a Deo creatus ab initio, quomodo, 281 et seqq. Liberi homines Deo effecti similes, 285. Liberum hominem et suae potestatis ostendunt prophetarum adhortationes, sicut et Christi praecepta atque consilia, 283 et seqq. In libera hominis potestate, boni et mali positum est discrimen, cur, 285. Liber homo et suae potestatis; si legem transgreditur, suamet culpa est, non Dei, 281, 286. Liber homo factus, et suae potestatis sortem in manibus tenet, 252. Inexcusabilis, si infaustam consequitur, *ibid.* Liber homo et suae potestatis non tantum in operibus, sed etiam in fide, 282. Qui liberum eum negant, aut impotentem, aut ignorantem Deum constituunt, *ibid.* Quomodo, not.

Liberum hominis arbitrium ab Irenaeo vindicatum contra Gnosticos, cxvii et seqq. Eligendi potestas cum indifferentia ad utrumlibet eidem asserta, *ibid.*

Liberis ac fide justificatis nova lex tradita, 257. A liberis in Ecclesia, non a servis offeruntur sacrificia, 250. Libertatis fructus, Christus est, 251. Libertas evangelica ad probationem fidei nostrae tradita, 247.

Lignum. Per lignum sicut nos Deo debitores facti, ita per lignum a Christo redempti, 314.

LIVAS papa, cujus Paulus meminit, episcopatum a Petro et Paulo accepit, 176.

Litterae Graecorum a quibus et quando inventae, 78. Litterae viginti quatuor Graecorum, trium superiorum virtutum imagines, ex Marco Mago, quomodo, 70 seqq. De istis litteris alia Marci commenta, 74 seqq. Ex litteris, syllabis et numeris argumenta petita, in Ilma, cur, 153. Haec ad rationem exigenda, non e contrario, *ibid.* Vana ab istis argumenta ducunt haeretici, 149 seqq., 158. Litterae Hebraicae non conveniunt cum numeris Graecorum, 150. Quaedam a dextra ad sinistram retorquentur, quaedam e contrario, *ibid.* et not. Veteres, dictae sacro rhotales, cur, *ibid.* not. Arithmetice, quomodo disponuntur, *ibid.* not.

Liturgiarum ritus apostolis ipsis accepti referendi.

LOGOS, Phronesis, Sophia, Dynamis, totidem Aeonos virtute duntaxat, non re ab innato Patre distincti, juxta Basilidem; his Virtutes, Principes et primi ordinis angeli immediate subjecti, xxxviii. Logos, Filius Unigeniti seu Monogeniti, secundum Gnosticos, 188. Logos Valentinianorum, inferiorum Aeonum Pater, totiusque Pleromatis principium et formatio, 6, 41. A Nu et Alethia editur, 6, xvii. Logos et Zoe Hominem et Ecclesiam emittunt, *ibid.* Decem Aeonos producant, *ibid.* et xviii. Logo aliisque ex eo prognatis Aeonibus, sua cuique ut persona, sic et substantia angelici ordinis, a Deo Patre re et natura distincta, xxxvii seqq. Logi officium quale, xxxix. Ejus a Nu emissio, Horique a Bytho per Nun in imagine Patris processio, a Valentinianis conficta, catholici dogmatis fanda deformatio est, xxx. A Logo cepit passio, secundum quosdam Valentinianos, 159. Logi et Zoes, Hominis et Ecclesiae emissiones a Valentinianis confictae confulantur, 151 seqq. Logos et Sige in eodem Pleromate simul esse non possunt, 129. Logos, Nus Dei Patris, 159. Logos, Jesu Valentinianorum cognomen, 13 Logos, quis, ex Barbellotis, 107. Logi generationem Bytho perperam ascribit Cyrilus Hierosolymitanus, 6, not. Ejus textus emendatur, *ibid.*

LOR abaque circumcissione a Deo liberatus, 246. Ab incestus crimine ab Irenaeo absolvitur, 268 et seqq. Excusantur pariter duae ejusdem filiae, 269. Ille Verbi Dei, utriusque Synagoga patris, typus, *ibid.* Istae autem duas

synagogas sub unico patre significant, *ibid.* Lot uxoris statua salis, typus Ecclesiae quomodo, 272. Lot uxor, Ecclesiae quomodo typus, 269, 272. Ejus statua salis diutius perseveravit, 269, not.

LUCAS aspidius Pauli comes, ejusque laborum et apostolatus consors et participus, 201. A Paulo ipso dicitur quod scriptis mandavit, *ibid.* Pauli sectator ac Interpres, 174. Sectator et discipulus apostolorum, 185. Initium generationis a Domino inchoat, cur, 230. A Luca quot generationes ab Adam usque ad Christum recensitae, juxta Irenaeum, 219 et not. A solo Luca plurima Evangelii capita fuisse scripta cur Deus permiserit, 202, 203. Lucam Evangelium et Pauli Epistolas decurtabant Marcionitae, solaque haec legitima dicebant, 198. Ex his tamen quae retinebant convincuntur erroris, *ibid.* Lucae scripta, vel omnia recipienda sunt, vel nulla, cur, 202. E Lucae exemplaribus verba aliqua a catholicis quibusdam improvido zelo abrasa fuisse queritur Epiphanius; quanam illa, 219 not.

LUCILLA factiosa femina, cur ab Ecclesiae ministris correpta, xci.

LUGDUNUM, Rhodanusia a veteribus dicitur, 65 et not. Lugdunum, ad quam provinciam olim pertinebat, praefectusque quomodo vocatus, LXXXII. Coram eo cur Viennenses martyres judicio sistuntur, *ibid.* et LXXXII. Lugdunum et Viennam unus rexisse videtur episcopus Pothini aetate, LXXXII seqq. Vix aibi quam Lugduni alii esse potuerant in Gallias episcopi M. Aurelii anno 17, *ibid.* Lugduni persecutio excitata, quo tempore, LXXXII. Ibi tum primum intra Gallias visa martyria, LXXXIII. Cranium Irenaei capitulis religiose asservatur, xciv. Lugdunenses Ecclesiae curiam debentur exordia LXXXII. Praeter Lugdunensem episcopum vix alius Irenaei aetate episcopali jure Galliarum Ecclesiae regebat, LXXXIII, LXXXIV. Lugdunensem unum episcopum suae et Viennensi Ecclesiae regendam satis superque fuisse Pothini aetate, haud improbabile, LXXXII, LXXXIII. Lugdunenses ab Orientalibus Ecclesiae consulti, qua de re, LXXXIX. A clero sententiam rogati martyres in carcere constituti, una cum ipso privatis epistolis dicunt, *ibid.* Ad Eleutherum pariter scriptas ab utrisque epistolas, cur, *ibid.* LXXX, LXXXI. A quonam perlate, LXXX et seqq. A Lugdunensibus ipsismet martyribus, non a clero solo scriptae epistolae ad Eleutherum papam, qua de re, LXXXIX. Blondellus hic castigandus, *ibid.* Lugdunensis propraetor cur martyres Viennenses coram proprio tribunali Lugduni sisti jubet, LXXXIII, LXXXIII. Lugdunenses quo anno martyrii palmam adepti, xc, xci. Eorum numerus, nomina, variaeque quibus interiere suppliciorum genera, unde collecta a Gregorio Tur., Adone, etc., xciii. Lugdunensium xviii, martyrum numerum et Latinis Eusebii Rufiniani collectum a recentioribus martyrologis fuisse, inane Dodwellii commentum, xcii. Refellit, xcii. Lugdunensis Ecclesiae presbyter quo sensu Irenaeus ab Eusebio appellatus, LXXXIX. Cum Lugdunensibus martyribus Irenaeus versatus est, 192 not.

Lumen et tenebrae, principia bonorum, et malorum, ex barbaris; quomodo, 343.

Lutherani eodem argumento prosteruendi, quo ab Irenaeo aliisque SS. Patribus haeretici et schismatici olim confundebantur, cxv, cxvi. Lutherani eadem argumenta ad Ecclesiae suae veritatem tuendam usurpantes ac Donatistae, ipsius Augustini verbis valde prosteruuntur, cxv et seqq.

LUX ex Achatotae risu initium accepit, ex Valentinianis, 19.

LYCOS, unus e philosophis antiquis quorum libros circumferebant Gnostici, xxii.

LYTROTES, seu Redemptor, Hori cognomen, 10 et not.-13.

M

MACARIA, Valentinianorum Aeon, Monogeniti conjux, Logi et Zoes proles, 6 xvii. Ejus nomen e Scripturis a Valentino corrasum, quomodo, xxix.

MACAROTIS, Valentinianorum Aeon, Ecclesiastici conjux, Hominis et Ecclesiae proles, 7, xvii.

Macedonibus quo tempore Judaei parebant, 215.

MAGIA, cui philosophi perinde atque mystagogi studebant, turpis infamiae labea qua ethnica religio semper fordata remansit, xxiv, xxv.

MAGNESIANOS (Ad) epistolae auctor vocem istam quoque quo sensu usurpavit, xiv.

Magnitudo Dei inenarrabilis est, 232.

Magorum munerum mystica significatio, 184.

Major hebdomada xerophagalis tota olim astricta, LXXXIX, Majoris hebdomadae jejunium alia alii rigidius, quanta religione omnes olim observabant, LXXXVII, LXXXVIII, LXXXIX.

MALUM. De mali origine dubitatio per vetus, quot philosophorum ac etiam Christianorum fecit Iugenia et cur,

- xxx. Quot in errores plurimi præ nodi difficultate præcipites acti, *ibid.* In re admodum obscura quid fluxere e Platonis quidam, quid Priscillianis, Marcionitæ et Manichæi, *ibid.* Quid Simon, Menander, Saturninus, alique veteres Gnostici, *ibid.* Hinc denique a Valentiniânis cudendâ hypothesis occasio captata, *ibid.* Malorum omnium quænam assignata a Valentiniânis origo et causa, xxxi, xxxii, 140, 354, seq. Mala, unde orta, ex Sethianis et Ophitiis, 109 seq. 111. Unde orta, ex Barbeliôtis, 108. Mali et boni discrimen in libera hominis potestate positum est, cur, 285. Mali homines vel boni, non natura, sed electione, secus nec laudandi, nec vituperandi, 281, 282. Malum Deus non operatur, impiorum potestati justum dimittens, 250. Malitia spiritalis, quid ex Valentiniânis, et a quo condita, 26, xlii.
- Mam quid, 183, not.
- Mamma, vox Syriaca, non Hebraica, *ibid.* not. Quid significat, *ibid.* not.
- Mandatum primum et maximum legis a Christo innovatum, 241.
- Manichæi. Ab eis quænam assignata malorum radix vel causa, xxxi.
- Manna cur a Deo traditum, 247. Manna cessante frumentum a Josue datum, Christi corporis figura, 345.
- Manus dextra, quid Valentiniânis significaret, 152, 153. Manus sinistra, materialia et corruptibilia dicuntur ab hæreticis, cur, 152, 153. Manus sinistra levamen, quid, 153, not. Manuum digitus, quomodo numeros indicarent antiqui, 82 et not. 152 not.
- MARCELLINA, mulier ejus ope Carpocratiana hæresis in Occidente propagata, lxi. Romæ multos in errorem, induxit, 104.
- MARCIANO fratri nuncupatus sermo, ab Irenæo editus, cv.
- MARCION, Cerdonis discipulus et successor, unde oriundus, et quis fuerit pater ejus, lxxviii. Nauta et nauclerus cur appellatus, *ibid.* Ex episcopopostatam factum fuisse, improbable, *ibid.* Quænam causa defectionis, *ibid.*, et tempus, *ibid.*, lxxix, 179. Quotuplex Romam adventus, lxxviii, lxxix. An ad Eleutheri usque tempora vitam prorogavit, *ibid.* Tertullianus hic corrigendus est, *ibid.* Errores ejus quinam, *ibid.* et lxxx, lxxxi, 106, 270 seq. Duplicis committendi principii quænam ei fuit occasio, juxta Tertullianum, lxx. Scripturæ quænam ab eo rejectæ, aut mutilatæ, *ibid.* 106, 190, 192, 198. Unde petita errorum argumenta, lxxix, lxxx. Deum otiosum et sine providentia fingebat, 225 seq. Quid de Jesu Christo sentiebat, 106. Corporum resurrectionem negabat, *ibid.* Impiis omnibus salutem a Jesu impertitam, justis vero negatam assererat, *ibid.* Hunc spectatim confutatum se pollicetur Irenæus, *ibid.* cv. Marcioni interroganti, Polycarpi responsum, 177, not. Marcionitæ. A Marcionitis quænam assignata malorum radix vel causa, xxxi. Undenam sua de duplici principio dogmata mutuati, xlii. Deum bonum a Deo justo dividendes, refelluntur, 224, 270. In hoc tamen tolerabiliores Valentiniânis, cur, 198, not. Eorum argumentum quo Deum malorum auctorem probare nitentur, diluitur, 266, 267. Negantes ab eodem Patre missos prophetas a quo et Christus organa Salanæ sunt, quomodo, 524. Marcionitarum erroris origo, ignorantia Scripturarum et dispositionis Dei, 198. Quasdam Scripturas in totum rejicientes, reliquis nonnisi a se decurtatas admittent, *ibid.* Ex his ipsis tamen erroris convincuntur, *ibid.* Solum Lucæ Evangelium admittebant, 190, 202. Idque decurtatum, 192, not. Totum tamen gloriabantur se habere Evangelium, quomodo, *ibid.* not., Abraham salutem contradicentes, refelluntur, 256.
- Marcosii veteratoris magistri artibus eruditi, quam vitiorum ac errorum colluvie orbem infecerunt, li. Cæptum ab Asia malum quomodo, et quænam postea regiones subitit, *ibid.* xcv. Ne latius serperet, scribit adversus Gnosticos Irenæus, *ibid.* li. Eorum libido et insana superbia, 64. Omnia sibi licere putant, *ibid.* Mulieres Lugdunenses seducunt, 65. Marcosiorum errores et ineptiæ, li et seqq. Ritus profani, l, li. Hypothesis de mundi hujus creatione ad imaginem invisibilium facta, 84 seqq. Deum omnipotentem ex defectu ortum esse blasphemant, 82, 90. Deum Patrem ante Christi adventum nemini notum fuisse, ex Scripturis probare nituntur, 90, 91. Eorum de Jesu Christo litteras discente somnia, 91 et not. Ab his sacramenta Ecclesiæ, quomodo contaminata et eversa, l, li. Eorum redemptio quid, et quæ ejus virtus, 84 et not., 65, 93, li. Ab impuris ethnicorum et Platoniorum initiationis manavit, liii. Orationes quibus divino judicio sistendi utebantur, 64, 65. Cur in suis sacris Hebraica, Chaldaica et Syriaca vocabula aliis omnibus anteponebant, liii. Plura Moysis loca in suam hypothesim detorquebant, 86 seqq. Variis Evangelii locis abutebantur, 92, 95. Apo-
- cryphas et spurias scripturas confanxerunt, 91. Marcosiorum insania ridenda simul et plangenda, 85. In eorum hypothesi explicanda cur diutius immoratus est Irenæus, xcvi.
- Marcus evangelista Petri discipulus et interpres, 174, 187. Quo tempore scripserit, utrum post Petri et Pauli interitum, an excessum tantum e Roma 174, not.
- Marcus Memphisitanus, quis, li. Gnosticorum errores in Hispaniis spargit, *ibid.*
- Marcus hæresiarcha, quis et qualis, 59, 60, seqq. Sectæ ejus initia, quo anno, *ibid.* Colorbasica Siges vulva et conceptaculum, ipsique unigenitus, 65 et not. Ad eum sublissima quaternitas descendit, 66. Ejus hypothesis, *ibid.* seqq. Valentianorum systema sub nominum et litterarum involucris exhibet, *ibid.* xxxviii. Pythagoricam quaternitatem velut genitum et matrem omnium induxit, 135. Ab ejus discipulis, non ab ipso, pravis erroribus infectæ Rhodanenses regiones, juxta Irenæum, li. Demorem pædium habebat, 61. Anaxilai ludicra cum magorum versutia conjungebat, 60. Philtris ad corrupendas mulieres utebatur, 65. Ditiores præsertim et elegantiores seducebat corrumpebatque, 59, 61, 62. Vanam prophetiæ doni spem eis injiciebat, 61, 62. Vinum Eucharisticum in verum sanguinem meris præstigiis convertere se fingit, 60, 61. Mulieribus consecranda Eucharistiæ munus committit, 60. Eum plures et catholicæ mulieres execrantur, 62. Ejus deliria confutat Irenæus, 78 seqq. In eundem oburgatoria senioris ejusdam carmina, 80.
- MARIAM Aaronis sororem Deus percutiens lepra, non severi judicis, sed patris instar castigavit, 548. Cur sola penas dedit, *ibid.*
- Ex Maria et Joseph nato Jesum in eumque descendisse Christum Gnostici mentiebantur, 189. Refelluntur, 212 seqq. Per Mariam, ad modum aquæ per tubum, Jesum pertransisse Gnostici assererant, 189. De Maria Virgine Christus natus, 217. Ex Maria Verbum existit, 218. Ex Maria natus Christus Jesus, Filius unus Dei est, 196, 205. Maria Virgo vere Dei genitrix, 215. In eam simpliciter non descendit Christus, sed carnem veram ex ea assumpsit, 218 seqq. In virginitate manens concepit, 216. In Mariæ partu impleta est promissio Davidi facta, 217. Maria vera salutis nostræ mediatrix secundaria ab Irenæo recte et catholice dicta et agnita, cxxxv seqq. De salute nostra in cælo sollicita, preces pro nobis fundit, cxxvi. Hujus præsidium, nulla Christo facta injuria, implorare licere, fateatur Grabius necesse est, *ibid.* Nostras preces ab ea cæterisque sanctis in cælo degenitibus audiri et percipi, Ecclesia semper credidit, *ibid.* Vana Grabii cæterorumque Protestantium argumenta confutantur, *ibid.* seqq. Maria miraculum a Filio in nuptiis Cana obtinere volens, nullius imperfectionis moralis rea, cxxxvii. Contrarium ex Irenæo inferre perperam nititur Grabius, *ibid.* Maria Virgo comparatur cum Eva, et ei opponitur quomodo, 220 et not. 316. Maria Virgo Evæ virgini fit advocata, et per obedientiam genus humanum servat, 316. Per obedientiam causa facta est salutis, 220, et not.
- Martyres veri in Ecclesia sola catholica, cur, 272. In martyribus Spiritus sanctus vincit, 302. Martyres secundum quid contemnunt mortem, 302. A Christo ipso remunerandi, 210. Martyrum animas, singulari prærogativa, statim in cælum recipi existimat Irenæus, cxxvii. Secus de aliis justorum animabus sentit, cxxi seq. In martyrum album quanta cautione olim nomen alicujus a majoribus nostris referebatur, xci.
- Martyres Lugdunenses et Viennenses, Vide *Lugdunenses, Viennenses.*
- Martyria quando primum in Galliis visa, 49, not. lxxxiii.
- Martyrium quid, et quotuplex martyrum genus, juxta Pasiliidem, 349 seqq. Pœna præcedentis peccati, aut voluntatis peccandi, ex eodem; quomodo, *ibid.* Martyrium, optimum veritatis creditæ et prædicatæ iudicium in apostolis, 198.
- Masculus a Deo acris et vehementior ad generis perpetuitatem ingenerata cupiditas, juxta Epiphaniem et Carpocratem, 551.
- Mater piorans, mundi creationis causa, juxta Valentiniânos, 224. Mater Valentianorum, Achamoth, 21. Mater Valentianorum, Leto, 146. Hesiodo et Pindaro inspirat, *ibid.*
- Materia æterna et a nullo producta, a Platonis quibusdam tanquam malorum radix invecata, xxxi. Materie a Deo vix motrix impressa, ipsa ex anima mundi eaque non statim perfecta juxta Platonis; quo sensu a Platone intellectus vocata, xli. Quo sensu necessitas seu erraticæ causa, *ibid.* Materie quæ videri et tangi potest, hujus universi corpus est, juxta Platonem, xl. Hoc post animam natum efflicebat, xli. Ex materia subjecta omnia a Deo

condita, primi ante Valentinianos dixerunt Anaxagoras, Empedocles et Plato, 134. De materia informi et infinita quæcumque effluibat Plato, quomodo ad Enthymesin suam Valentiniani accommodarunt, xli. Materis substantia, unde orta, secundum Valentinianos, 10. Ex labe et ignorantia orta, 143. Materis, ex qua mundus hic confectus est, essentialis ex Achaomothæ perturbationibus ortam dicebant, 19. Quomodo id explicabant, 23. Materia cur in corporea dicatur, 22 et not. Duplex ex ea fit substantia, bona, et mala, *ibid.* Malorum omnium seminarium, ex Valentino quomodo, 334 seq. Materia universa igne consumenda; quando, 32, 160. Materia ingenitam quidam asserentes, Deum vero solius formas et qualitatis causam, refelluntur, 348. Materia rerum creatarum, virtute ac voluntate Dei condita, 127. Unde vero, et quemadmodum quæstio Deo committenda, 158. Ex passionibus Enthymesens fieri non potuit, 141.

Materialis substantia, ex tribus Achaomothæ affectibus confata, 25, 160. Materiale nihil a Salvatore susceptum, secundum Valentinianos, 29. Materialia omnia necessario pereunt, secundum eosdem, 28, 29, 160. Materialia, sinistra manus dicta ab hæreticis; cur, 152.

Matrimonia promiscua iustitiæ primo congrua, nonistiquæ per leges humanas ei oppositas prohibita, ex hæretico Epiphane, 351.

MATTHEUM primum omnium scripsisse Evangelium, communis sententia, 174, not. Si consulatur Irenæus, maxima difficultas, *ibid.* Hebraice scriptis, 174. Id est Syro-Chaldaice, 189, not. Ad Judæos scriptis, cur, 347. Quo præcise anno adhuc incertum, 174, not. Mattheus Evangelium scribens, a Christi genealogia cur initium duxit, 347. Ejus Evangelium solum, idemque decurtatum a Cævinthianis admissum, lxv.

MAXIMUS Tyrius ex ore celeberrimi Ammonii perpurgatam iterum ab eo Platoniam philosophiam hausit, xxix.

Mediator hominum, Dei et hominis naturam debuit participare, cur, 211 et seqq.

Megaricæ sectæ auctor Enclides senior, xxii.

Membra Christi hominis sumus nos, 294.

MENANDER, quis, 100, 179, lvii. Ejus dogmata, 100, lvii seq. A quo immediate angelos emitti volebat, xxxviii. Ab eo angeli ut mundi auctores, sic malorum omnium opifices statuti, cur, xxxi. Menander et Simon M. Gnosticorum principes, a quibus primam Ogdoadam Valentiniani accipere, nonnisi unicam in Deo personam agnoscebant, xxxv, xxxvi.

Menandriani. A Menandriani mendaciter venditata resurrectione mortuorum. Emendandi ergo Tertullianus et Eusebius, lviii.

Mendacis primos homines subvertit diabolus jam ab initio mendax, quomodo, 320.

Mens secunda, primus Deus male ab hominibus vocata, juxta Platonem, xlvi.

MENS, primogenitus Bythi, solus cum eo Pater et principium rerum omnium, xvii, xviii.

Mens sen Nus, quid ex Irenæo, 129, 130. Mentis actionum ordo et series, ex eodem, 150. Mens, cogitatio, sensus et intentio mentis, non aliud quid præter animam sunt, 160. Mentis actiones, varia unius et ejusdem rei nomina, 150.

Mensium, dierum et anni divisio ad Pleromatis divisionem non quadrat, 152 seq.

MESSEMO quodnam officium a Pythagora tributum, eandem sibi nam, quomodo recoxit Carpocrates, lxxv.

MESSEMIUS quis, lxiv.

Mesopotamia et Osroena, an promiscue usurpantur ab auctoribus, lxxxv. Utriusque mores diversi, *ibid.* Mesopotamias Ecclesiæ utrum Romanæ in disciplina Paschatis consenserint, dubitandi locus est, lxxxv. Mesopotamias proprie dictæ Ecclesiæ, an a Victore excommunicatæ, et cur, lxxxvi.

Metagogens, Hori cognomen, 10, et not.

Metempsychosis, absurdum dogma rationi et fidei repugnans, 167 seq. An Plato primus ejus auctor, 167, not., lxi. Ab Ægyptiis primum excogitata, ad Græcos postea transit, xxii. Metempsychosin ex Apostoli verbis probare nitentur Basilides, 350. A Carpocratianis admissa, quomodo, 104.

Metricos, Valentinianorum Æon, Hominis et Ecclesiæ proles, 7, xvii. Ejus nomen a Spiritus sancti quænam proprietate in Scripturis significata Valentiniani derivabant, xxxix.

Metropator, Valentinianorum Demiurgi, seu mundi inferioris opificis nomen, 24.

Metropoliticum nullum jus in Galliis secundo Ecclesiæ sæculo, cur, lxxxiii.

Militares quinam dicti hæretici, lxxvii. Korum dogmata, lxxviii.

Millenariorum seu Chiliarum erroris prima fundamenta jecit Cerinthus, quomodo, lxxv. Errori illi quænam occasionem præbuere, lxxv. Quis etiam postea pluribus e SS. Patribus lapsus occasionem ministravit, *ibid.* Is error ab Irenæo propugnatus, qua ratione, cxxii, 350 seqq. Eum nedum excusare, sed et probare, Chiliarumque rationum calculum adicere perperam videtur Grabius, *ibid.*

Miracula hæreticorum falsa, et meræ diaboli præstigiæ, 164 seq., cxxxiii seq. Miracula Ecclesiæ catholice vera et beneïca, 164, 165, 166. Irenæi ætate adhuc communia, *ibid.* Dæmonum invocationibus et magicis artibus ascribi non possunt, *ibid.*

MIRANA, Deus intermedius Deum bonum inter et Deum malum existens, juxta Zoroastrum, xlii.

MIXIS, Valentinianorum Æon, Bythii conjux, Logi et Zoës proles, 6, xvii. Mixis et Bythii nomina e Scripturis a Valentino corrasa, quomodo, xxxix.

Mocum successorum, aliorumque Phœnicie hierophantarum auditor Pythagoras, xxii.